



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](https://teachingninja.in)**

**RPSC**  
**PTI & Lib**  
**Previous Year Paper**  
**(GS Of Rajasthan)**  
**03 May, 2025**



Exam Date 03/05/2025

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24  
No. of Pages in Booklet : 24  
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100  
No. of Questions in Booklet : 100  
Paper Code : 40

SPL-25

Paper-III



4010189

प्रश्न पुस्तिका संख्या व  
बारकोड /  
Question Booklet No.  
& Barcode

SUBJECT : General Studies of Rajasthan

समय : 02:00 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त\*

Time : 02:00 Hours + 10 Minutes Extra\*

अधिकतम अंक : 50

Maximum Marks: 50

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथिन बैग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :-

- प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिये। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
6. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाइटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- 10.\* प्रश्न पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. आंसर शीट जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
11. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
13. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्याय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

### INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with BLUE BALL POINT PEN only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will himself/herself be responsible for filling wrong Roll Number.
6. Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
9. If you are not attempting a question, then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 10.\* After solving the question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time is provided for this.
11. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
12. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
13. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt by the Commission as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022, other laws applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियां हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियां वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाईन से मोड़कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।



1. Consider the following statements regarding the Rajasthani language –

- (A) In the Medieval Rajasthani Language “Geet” and “Dooha” were the prominent verse (Chand).  
(B) Pingal became prevalent at this time which has influence of Braj Language.

Choose the right answer from the options given below -

- (1) Both (A) and (B) are correct.  
(2) Only (B) is correct.  
(3) Both (A) and (B) are not correct.  
(4) Only (A) is correct.  
(5) Question not attempted

2. The fair of which folk deity is held on Bhadrapada Krishna Paksha Navami?

- (1) Mirabai (2) Tejaji  
(3) Ramdev (4) Gogaji  
(5) Question not attempted

3. Whom did the Bhils of the Mewar State consider as an incarnate man?

- (1) Vijay Singh Pathik (2) Govind Guru  
(3) Motilal Tejawat (4) Ramnarayan Chaudhary  
(5) Question not attempted

4. In which form was Rajasthani script written?

- (i) Mahajani  
(ii) Kamdari  
(iii) Shastri

Choose the correct option -

- (1) (ii), (iii) (2) (i), (ii)  
(3) (i), (ii), (iii) (4) (i), (iii)  
(5) Question not attempted

5. In which of the following newspapers were the news of Bijolia Peasant Movement published?

- (i) Prabha  
(ii) Pratap  
(iii) Kesari  
(iv) Venkateshwar Samachar

Choose the correct option -

- (1) (i), (iii) (2) (i), (iii), (iv)  
(3) (i), (ii), (iii), (iv) (4) (ii), (iii), (iv)  
(5) Question not attempted

1. राजस्थानी भाषा के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिए –

- (अ) मध्यकालीन राजस्थानी भाषा में “गीत” और “दूहा” प्रमुख छंद थे।  
(ब) इस समय पिंगल भाषा का प्रचलन हुआ, जिस पर ब्रज भाषा का प्रभाव था।

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए –

- (1) (अ) एवं (ब) दोनों सही हैं।  
(2) केवल (ब) सही है।  
(3) (अ) एवं (ब) दोनों सही नहीं हैं।  
(4) केवल (अ) सही है।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

2. किस लोक देवता का मेला भाद्रपद कृष्ण पक्ष नवमी को आयोजित होता है?

- (1) मीराबाई (2) तेजाजी  
(3) रामदेव (4) गोगाजी  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

3. मेवाड़ राज्य के भील किसे अवतारी पुरुष मानते थे?

- (1) विजय सिंह पथिक (2) गोविन्द गुरु  
(3) मोतीलाल तेजावत (4) रामनारायण चौधरी  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

4. राजस्थानी लिपि को किस रूप में लिखा जाता था?

- (i) महाजनी  
(ii) कामदारी  
(iii) शास्त्री

सही विकल्प चुनिये –

- (1) (ii), (iii) (2) (i), (ii)  
(3) (i), (ii), (iii) (4) (i), (iii)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

5. निम्न में से किन समाचार पत्रों में बिजोलिया किसान आन्दोलन की खबरें प्रकाशित हुईं?

- (i) प्रभा  
(ii) प्रताप  
(iii) केसरी  
(iv) वेंकटेश्वर समाचार

सही विकल्प चुनिये –

- (1) (i), (iii) (2) (i), (iii), (iv)  
(3) (i), (ii), (iii), (iv) (4) (ii), (iii), (iv)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

6. Which sentences are correct regarding Bagor archaeological site?
- (1) It is situated on the bank of Kothari river.
  - (2) Local people know it as 'Mahasati'.
  - (3) Dr. V.N. Misra was associated with its excavation.
- (1) Only (1) and (2) are correct.
  - (2) Only (1) and (3) are correct.
  - (3) Only (2) and (3) are correct.
  - (4) (1), (2) and (3) all are correct.
  - (5) Question not attempted
7. Who among the following was the founder of Nimbark Peeth in Salemabad?
- (1) Harivyas
  - (2) Damodar
  - (3) Vishnu Swami
  - (4) Parshuram Dev
  - (5) Question not attempted
8. In the battle near Merta which general of Alauddin Khilji and his wife were taken captive by Kanhad Dev's army?
- (1) Shams Khan
  - (2) Kamaluddin Gurg
  - (3) Nusrat Khan
  - (4) Ulugh Khan
  - (5) Question not attempted
9. Which of the following statement is not correct regarding Chahamana ruler Vigraharaja IV?
- (1) He built a Sanskrit school at Ajmer.
  - (2) He wrote the Drama Lalit Vighrah.
  - (3) Somdeva was his royal-poet.
  - (4) He expanded the Chauhan kingdom by defeating Tomars of Delhi and Chalukya rulers.
  - (5) Question not attempted
10. Which of the following work of Rajasthani language was written in both prose and poetry?
- (1) Kanhadde Prabandh
  - (2) Achaldas Khichi Ri Vachanika
  - (3) Harikeli
  - (4) Veli Krisan – Rukmani Ri
  - (5) Question not attempted
11. Which genre of Rajasthani literature includes the three arts of dancing, singing and acting?
- (1) Vachanika
  - (2) Baat
  - (3) Raas
  - (4) Khyaat
  - (5) Question not attempted
6. बागोर पुरास्थल के संदर्भ में कौनसे कथन सही हैं?
- (1) यह कोठारी नदी के तट पर स्थित है।
  - (2) स्थानीय लोग इसे 'महासती' के नाम से जानते हैं।
  - (3) इसके उत्खनन कार्य से डॉ. वी.एन. मिश्रा सम्बद्ध रहे।
- (1) केवल (1) और (2) सही हैं।
  - (2) केवल (1) और (3) सही हैं।
  - (3) केवल (2) और (3) सही हैं।
  - (4) (1), (2) और (3) सभी सही हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
7. सलेमाबाद में निम्बार्क पीठ के संस्थापक निम्न में से कौन थे?
- (1) हरिव्यास
  - (2) दामोदर
  - (3) विष्णु स्वामी
  - (4) परशुराम देव
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
8. मेड़ता के पास हुए युद्ध में अलाउद्दीन खिलजी के किस सेनानायक एवं उसकी पत्नी को कान्हड़ देव की सेना ने बंदी बना लिया था?
- (1) शम्स खाँ
  - (2) कमालुद्दीन गुर्ग
  - (3) नुसरत खाँ
  - (4) उलूग खाँ
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
9. चाहमान शासक विग्रहराज चतुर्थ के सन्दर्भ में निम्न में से कौनसा कथन सत्य नहीं है?
- (1) उन्होंने अजमेर में एक संस्कृत विद्यालय का निर्माण करवाया।
  - (2) उसने ललित विग्रह नाटक की रचना की।
  - (3) सोमदेव उनका राजकवि था।
  - (4) उन्होंने दिल्ली के तोमर और चालुक्य शासकों को पराजित करके चौहान राज्य का विस्तार किया।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
10. राजस्थानी भाषा का निम्न में से कौनसा ग्रंथ गद्य एवं पद्य दोनों में लिखा गया?
- (1) कान्हड़दे प्रबंध
  - (2) अचलदास खीची री वचनिका
  - (3) हरिकेलि
  - (4) वेलि क्रिसन रुकमणी री
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
11. राजस्थानी साहित्य की किस विधा में नृत्य, गायन और अभिनय तीनों कलाओं का समावेश मिलता है?
- (1) वचनिका
  - (2) बात
  - (3) रास
  - (4) ख्यात
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

12. Which of the following statements regarding the Ranakpur Temple is correct?  
 (A) It was constructed by Dharnak or Dharan Shah.  
 (B) The main architect of this temple was Depak or Deepa.  
 (C) The main idol of this temple is of Jain Tirthankara Adinath.  
 (1) Only (A) and (B) (2) (A), (B), (C) all  
 (3) Only (A) and (C) (4) Only (B) and (C)  
 (5) Question not attempted
13. In which of the Rajasthani painting style contribution of Matheran family is considered maximum?  
 (1) Jaipur style (2) Jodhpur style  
 (3) Kota style (4) Bikaner style  
 (5) Question not attempted
14. The first weekly newspaper Rajasthan Kesari by the people of Rajasthan was published from which of the following places?  
 (1) Wardha (2) Ajmer  
 (3) Beawar (4) Udaipur  
 (5) Question not attempted
15. The Churchry composition is related to which type of the following?  
 (1) Description of plot  
 (2) Marriage songs  
 (3) Compositions sung during festivals with rhythm and dance  
 (4) Muktak Kavya  
 (5) Question not attempted
16. In which part of human body 'Bulak' ornament is worn?  
 (1) Nose (2) Hand  
 (3) Neck (4) Waist  
 (5) Question not attempted
17. In which year Tourism was given the status of industry in Rajasthan?  
 (1) 1999 A.D. (2) 1990 A.D.  
 (3) 1989 A.D. (4) 1960 A.D.  
 (5) Question not attempted
18. Which of the following festivals is celebrated in the month of Chaitra?  
 (1) Naag Panchmi (2) Goga Navami  
 (3) Teej (4) Ghudla  
 (5) Question not attempted
12. रणकपुर मंदिर के विषय में निम्न में कौनसे कथन सत्य हैं?  
 (अ) इसका निर्माण धरणाक अथवा धरण शाह ने करवाया था।  
 (ब) इसका मुख्य शिल्पी देपाक अथवा दीपा था।  
 (स) इस मंदिर की मुख्य प्रतिमा जैन तीर्थंकर भगवान आदिनाथ की है।  
 (1) केवल (अ) एवं (ब) (2) (अ), (ब), (स) सभी  
 (3) केवल (अ) एवं (स) (4) केवल (ब) एवं (स)  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
13. राजस्थान की किस चित्रकला शैली में माथेराण परिवार का योगदान सर्वाधिक माना जाता है?  
 (1) जयपुर शैली (2) जोधपुर शैली  
 (3) कोटा शैली (4) बीकानेर शैली  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
14. निम्नलिखित में से किस स्थान से राजस्थान के लोगों ने प्रथम साप्ताहिक समाचार पत्र राजस्थान केसरी का प्रकाशन किया?  
 (1) वर्धा (2) अजमेर  
 (3) ब्यावर (4) उदयपुर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
15. चर्चरी रचना निम्न में से किससे संबंधित है?  
 (1) कथानक के रूप में  
 (2) विवाह गीत  
 (3) उत्सव में ताल व नृत्य के साथ गाई जाने वाली रचनाएं  
 (4) मुक्तक काव्य  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
16. 'बुलाक' आभूषण मानव शरीर के किस भाग पर धारण किया जाता है?  
 (1) नाक (2) हाथ  
 (3) गर्दन (4) कमर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
17. राजस्थान में पर्यटन को उद्योग का दर्जा किस वर्ष में दिया गया?  
 (1) 1999 ई. में (2) 1990 ई. में  
 (3) 1989 ई. में (4) 1960 ई. में  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
18. निम्न में से कौनसा त्यौहार चैत्र माह में मनाया जाता है?  
 (1) नागपंचमी (2) गोगा नवमी  
 (3) तीज (4) घुड़ला  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. Which of the following statements regarding Chandrasen ruler of Marwar is not correct?
- (1) Maldeo has designated his third son Chandrasen as his heir overlooking the claims of his first two sons Ram and Udai Singh.
  - (2) Rao Chandrasen died in Shivpuri (Sirohi).
  - (3) Chandrasen defeated his two elder brothers at Lohawat and Nadol in the battle of succession.
  - (4) Chandrasen made Bhadrarajun, his base, where he kept up his resistance against imperial forces.
  - (5) Question not attempted
20. Which of the following ruler of Rajasthan did not cooperate with the British in suppressing the Rebellion of 1857?
- (1) Maharao Ram Singh of Bundi
  - (2) Maharaja Sardar Singh of Bikaner
  - (3) Maharaja Takht Singh of Jodhpur
  - (4) Maharaja Ram Singh of Jaipur
  - (5) Question not attempted
21. Which of the following is not an iron-ore mining area of Rajasthan?
- (1) Pur-Banera area
  - (2) Nimla area
  - (3) Dabla area
  - (4) Thur-Hunder area
  - (5) Question not attempted
22. Consider the following statements and select the correct answer using code given below –
- (A) Kalabhara Dungar forms the western boundary of Luni Basin.
  - (B) Salisar, Jassusar and Malsisar are located in Shekhwati region.
  - (C) The Ghaggar river bed near Hanumangarh is known as 'Nali'.
- Code -**
- (1) Only (B) and (C) are correct.
  - (2) Only (A) and (C) are correct.
  - (3) Only (C) is correct.
  - (4) Only (A) is correct.
  - (5) Question not attempted
19. मारवाड़ के शासक चंद्रसेन के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- (1) मालदेव ने अपने तीसरे पुत्र चंद्रसेन को अपने दो ज्येष्ठ पुत्रों राम व उदय सिंह के दावों के विपरीत अपना उत्तराधिकारी नियुक्त किया था।
  - (2) राव चंद्रसेन की मृत्यु शिवपुरी (सिरोही) में हुई थी।
  - (3) उत्तराधिकार के युद्ध में चंद्रसेन ने अपने ज्येष्ठ भाइयों को लोहावट एवं नाडोल में पराजित किया।
  - (4) चंद्रसेन ने भाद्राजून को अपना केंद्र बनाया, जहां से उसने साम्राज्यवादी शक्तियों के विरुद्ध संघर्ष जारी रखा।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
20. निम्नलिखित में से राजस्थान के किस शासक ने 1857 के विद्रोह को दबाने में अंग्रेजों का सहयोग नहीं किया?
- (1) बूंदी के महाराव राम सिंह
  - (2) बीकानेर के महाराजा सरदार सिंह
  - (3) जोधपुर के महाराजा तख्त सिंह
  - (4) जयपुर के महाराजा राम सिंह
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
21. राजस्थान का निम्नलिखित में से कौनसा लौह-अयस्क का खनन क्षेत्र नहीं है?
- (1) पुर-बनेड़ा क्षेत्र
  - (2) नीमला क्षेत्र
  - (3) डाबला क्षेत्र
  - (4) थूर-हुण्डेर क्षेत्र
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
22. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए तथा सही उत्तर का चयन नीचे दिये गए कूट से कीजिए –
- (A) काला भरा डूंगर, लूनी बेसिन की पश्चिमी सीमा बनाता है।
  - (B) सालीसर, जस्सूसर और मलसीसर, शेखावाटी प्रदेश में अवस्थित हैं।
  - (C) हनुमानगढ़ के निकट घग्घर नदी का तल 'नाली' कहलाता है।
- कूट -**
- (1) केवल (B) और (C) सही हैं।
  - (2) केवल (A) और (C) सही हैं।
  - (3) केवल (C) सही है।
  - (4) केवल (A) सही है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

23. Among the following which district of Rajasthan is highly suffering from gully erosion?
- (1) Jhalawar (2) Dausa  
(3) Tonk (4) Karauli  
(5) Question not attempted
24. Which of the following is/are correctly matched? Select the correct answer using code given below –
- | <u>Mountainous Region</u> |   | <u>Major Peak</u> |
|---------------------------|---|-------------------|
| (A) Mt. Abu               | - | Rishikesh         |
| (B) Jaswantpura           | - | Dora              |
| (C) Sivana                | - | Nakoda            |
| (D) Jalore                | - | Jharola           |
- Code -
- (1) (A), (B), (C) and (D) (2) (B) and (D)  
(3) (A) and (C) (4) Only (C)  
(5) Question not attempted
25. Which of the following district groups has female literacy less than 40% as per 2011 Census?
- (1) Barmer – Pratapgarh – Sirohi  
(2) Banswara – Dungarpur – Jalore  
(3) Jaisalmer – Jalore – Sirohi  
(4) Jaisalmer – Jalore – Dungarpur  
(5) Question not attempted
26. In the following industries and their location which one is not a correct match?
- | <u>Industry</u>                       |   | <u>Location</u> |
|---------------------------------------|---|-----------------|
| (1) Tyre - Tube Factory               | - | Alwar           |
| (2) Cooperative Pesticide Factory     | - | Sriganganagar   |
| (3) Rajasthan Explosive and Chemicals | - | Dholpur         |
| (4) State Chemical Works              | - | Didwana         |
- (5) Question not attempted
27. In which year, Rajasthan Government issued notification for 'State Wetland Authority' to be set up?
- (1) 2017 (2) 2019  
(3) 2016 (4) 2018  
(5) Question not attempted
23. निम्नलिखित में से राजस्थान का कौनसा जिला अवनालिका अपरदन से सर्वाधिक ग्रसित है?
- (1) झालावाड़ (2) दौसा  
(3) टोंक (4) करौली  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
24. निम्नलिखित में से कौनसा/से सही सुमेलित है/हैं? नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए –
- | <u>पर्वतीय क्षेत्र</u> |   | <u>प्रमुख शिखर</u> |
|------------------------|---|--------------------|
| (A) माउण्ट आबू         | - | ऋषिकेश             |
| (B) जसवन्तपुरा         | - | डोरा               |
| (C) सिवाना             | - | नाकोडा             |
| (D) जालौर              | - | झारोला             |
- कूट -
- (1) (A), (B), (C) और (D) (2) (B) और (D)  
(3) (A) और (C) (4) केवल (C)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
25. 2011 की जनगणना के अनुसार, निम्न में से किस जिला समूह में महिला साक्षरता 40% से कम है?
- (1) बाड़मेर – प्रतापगढ़ – सिरोही  
(2) बाँसवाड़ा – डूंगरपुर – जालौर  
(3) जैसलमेर – जालौर – सिरोही  
(4) जैसलमेर – जालौर – डूंगरपुर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
26. निम्नलिखित उद्योगों तथा उनकी अवस्थिति में से कौनसा एक सुमेलित नहीं है?
- | <u>उद्योग</u>                          |   | <u>अवस्थिति</u> |
|--|---|-----------------|
| (1) टायर-ट्यूब फैक्ट्री                | - | अलवर            |
| (2) कोऑपरेटिव पेस्टीसाइड फैक्ट्री      | - | श्रीगंगानगर     |
| (3) राजस्थान एक्सप्लोसिव एण्ड केमिकल्स | - | धौलपुर          |
| (4) स्टेट केमिकल वर्क्स                | - | डीडवाना         |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
27. राजस्थान सरकार ने, 'स्टेट वेटलैण्ड अथॉरिटी', की स्थापना हेतु अधिसूचना किस वर्ष में जारी की थी?
- (1) 2017 (2) 2019  
(3) 2016 (4) 2018  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

28. Match List-I with List-II and select the correct answer using code given below -

<u>List-I</u>	<u>List-II</u>
(Irrigation Project)	(Location)
(A) Chhapi	(i) Jhalawar
(B) Bilas	(ii) Baran
(C) Adwana	(iii) Bhilwara
(D) Sawan-Bhado	(iv) Kota

Code -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv)  
 (2) (A)-(iv), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(i)  
 (3) (A)-(i), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(iv)  
 (4) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)  
 (5) Question not attempted

29. Which among the following is not a prominent mustard producing area of Rajasthan?

- (1) Southern Region (2) North - Eastern Region  
 (3) Eastern Region (4) Northern Region  
 (5) Question not attempted

30. Moran, Chap and Erau are the tributaries of -

- (1) Sabarmati river (2) Mahi river  
 (3) Banas river (4) Kali Sindh river  
 (5) Question not attempted

31. Saline soil is mainly found in which of the District - Pair?

- (1) Bharatpur - Dholpur  
 (2) Jalore - Barmer  
 (3) Dausa - Sawai Madhopur  
 (4) Churu - Jhunjhunu  
 (5) Question not attempted

32. Which pair of districts is included in Tropical Humid Region according to Koppen's classification of climate?

- (1) Sirohi and Pali  
 (2) Dholpur and Karauli  
 (3) Ajmer and Tonk  
 (4) Banswara and Dungarpur  
 (5) Question not attempted

33. Which of the following is not a mining area of Fuller's Earth in Rajasthan?

- (1) Kapurdi (2) Mokasar  
 (3) Palana (4) Kesardesar  
 (5) Question not attempted

28. सूची-I तथा सूची-II का मिलान कीजिए तथा नीचे दिये गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए -

<u>सूची-I</u>	<u>सूची-II</u>
(सिंचाई परियोजना)	(अवस्थिति)
(A) छापी	(i) झालावाड़
(B) बिलास	(ii) बारां
(C) अडवाना	(iii) भीलवाड़ा
(D) सावन-भादो	(iv) कोटा

कूट -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv)  
 (2) (A)-(iv), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(i)  
 (3) (A)-(i), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(iv)  
 (4) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. निम्नलिखित में से कौनसा राजस्थान में सरसों का प्रमुख उत्पादक क्षेत्र नहीं है?

- (1) दक्षिणी क्षेत्र (2) उत्तरी-पूर्वी क्षेत्र  
 (3) पूर्वी क्षेत्र (4) उत्तरी क्षेत्र  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

30. मोरन, चाप और इराऊ सहायक नदियाँ हैं -

- (1) साबरमती नदी की (2) माही नदी की  
 (3) बनास नदी की (4) काली सिन्ध नदी की  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

31. लवणीय मृदा किस जिला - युग्म में मुख्यतः पाई जाती है?

- (1) भरतपुर - धौलपुर  
 (2) जालौर - बाड़मेर  
 (3) दौसा - सवाई माधोपुर  
 (4) चुरु - झुन्झुनू  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

32. कोपेन के जलवायु वर्गीकरण के अनुसार कौनसे जिलों का युग्म उष्ण आर्द्र प्रदेश में सम्मिलित है?

- (1) सिरौही और पाली  
 (2) धौलपुर और करौली  
 (3) अजमेर और टोंक  
 (4) बाँसवाड़ा और डूंगरपुर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

33. राजस्थान में निम्नलिखित में से कौनसा खनन क्षेत्र मुल्तानी मिट्टी का नहीं है?

- (1) कपूरडी (2) मोकासर  
 (3) पलाना (4) केसरदेसर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. According to 2011 Census, which districts of Rajasthan have recorded Lowest Rural and Urban Sex-Ratio?

**Sex - Ratio**

<u>Rural</u>		<u>Urban</u>
(1) Dholpur	-	Jaisalmer
(2) Sikar	-	Pratapgarh
(3) Bhilwara	-	Dungarpur
(4) Nagaur	-	Jodhpur
(5) Question not attempted		

35. Which of the following Sanctuary was first selected for 'Project Leopard' in Rajasthan?

- (1) Jhalana (2) Jawai Dam  
(3) Shergarh (4) Raoli - Todgarh  
(5) Question not attempted

36. Identify the forest area which possess following characteristics -

- (A) They are found in about 52 sq. km area in Rajasthan.  
(B) The annual rainfall is around 150 cms.  
(C) They are found at an elevation of 1070-1375 meter.

**Code -**

- (1) Mixed deciduous forest  
(2) Salar forest  
(3) Dhak forest  
(4) Sub-tropical evergreen forests  
(5) Question not attempted

37. Which cattle breed is commonly found in Western Ganganagar, North Eastern Jaisalmer and Western Bikaner districts?

- (1) Rathi (2) Malwi  
(3) Gir (4) Sanchori  
(5) Question not attempted

38. Among the following which is not a site of wind energy in Rajasthan?

- (1) Phalodi (2) Pathmeda - Sanchore  
(3) Khodal (4) Harshnath  
(5) Question not attempted

34. 2011 की जनगणना के अनुसार, राजस्थान के किन जिलों में न्यूनतम ग्रामीण एवं नगरीय लिंगानुपात अंकित किया गया?

**लिंगानुपात**

<u>ग्रामीण</u>		<u>नगरीय</u>
(1) धौलपुर	-	जैसलमेर
(2) सीकर	-	प्रतापगढ़
(3) भीलवाड़ा	-	डूंगरपुर
(4) नागौर	-	जोधपुर
(5) अनुत्तरित प्रश्न		

35. राजस्थान में 'प्रोजेक्ट लैपर्ड' के अन्तर्गत सर्वप्रथम निम्नलिखित में से किस अभयारण्य का चयन किया गया था?

- (1) झालाना (2) जवाई बाँध  
(3) शेरागढ़ (4) रावली - टॉडगढ़  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

36. निम्नलिखित विशेषताओं के आधार पर वन क्षेत्र की पहचान कीजिए -

- (अ) यह राजस्थान में लगभग 52 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र में पाये जाते हैं।  
(ब) वार्षिक वर्षा लगभग 150 से.मी. है।  
(स) यह 1070 से 1375 मीटर की ऊँचाई पर पाये जाते हैं।

**कूट -**

- (1) मिश्रित पतझड़ वन  
(2) सालर वन  
(3) ढाक वन  
(4) उपोष्णकटिबंधीय सदाबहार वन  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

37. पश्चिमी गंगानगर, उत्तरी पूर्वी जैसलमेर और पश्चिमी बीकानेर जिलों में गौवंश की कौनसी नस्ल सामान्यतया मिलती है?

- (1) राठी (2) मालवी  
(3) गिर (4) सांचोरी  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

38. निम्नलिखित में से राजस्थान में कौनसा स्थल पवन ऊर्जा का नहीं है?

- (1) फलोदी (2) पथमेड़ा - सांचौर  
(3) खोडल (4) हर्षनाथ  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

39. 'Dhand' is referred to -
- (1) Base line of river Saraswati.
  - (2) Grazing areas in the Thar desert.
  - (3) Permanent sand dunes in the Nagori highland.
  - (4) Temporary lake in the Thar desert.
  - (5) Question not attempted
40. Rajasthan Renewable Energy Policy : 2023 has set a target of producing non-conventional energy by the year 2029-30 -
- (1) 8500 MW
  - (2) 125000 MW
  - (3) 90000 MW
  - (4) 65000 MW
  - (5) Question not attempted
41. Consider the following statements -
- (I) There are 14 Commercial Courts of Rajasthan.
  - (II) Also, there are two Commercial Appellate Division at Jodhpur and Kota.
- (1) Neither (I) nor (II) is correct.
  - (2) Only (II) is correct.
  - (3) Both (I) and (II) are correct.
  - (4) Only (I) is correct.
  - (5) Question not attempted
42. While filing a complaint on Rajasthan Sampark Portal, if the concerned department is not known to the complainant, which department/office should be refer to?
- (1) Chief Minister's Office
  - (2) Collectorate
  - (3) Department of Personnel
  - (4) General Administration Department
  - (5) Question not attempted
43. With regard to the formation of new districts in Rajasthan, which of the following groups is correct chronologically?
- (1) Rajsamand, Dholpur, Karauli, Pratapgarh
  - (2) Karauli, Pratapgarh, Rajsamand, Dholpur
  - (3) Dholpur, Rajsamand, Karauli, Pratapgarh
  - (4) Karauli, Rajsamand, Pratapgarh, Dholpur
  - (5) Question not attempted
44. In which year, for the first time, Village Panchayats were established throughout the State of Rajasthan?
- (1) 1953
  - (2) 1959
  - (3) 1993
  - (4) 1951
  - (5) Question not attempted
39. 'ढांड' संदर्भित है -
- (1) सरस्वती नदी का आधार तल।
  - (2) थार मरुस्थल के चारागाह क्षेत्र।
  - (3) नागोरी उच्च भूमि में स्थाई बालुका स्तूप।
  - (4) थार के मरुस्थल में अस्थाई झील।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
40. राजस्थान अक्षय ऊर्जा नीति : 2023 में वर्ष 2029-30 तक गैर-परम्परागत ऊर्जा उत्पादन का लक्ष्य निर्धारित किया गया है -
- (1) 8500 मेगावाट
  - (2) 125000 मेगावाट
  - (3) 90000 मेगावाट
  - (4) 65000 मेगावाट
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
41. निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए -
- (I) राजस्थान के 14 वाणिज्यिक न्यायालय हैं।
  - (II) जोधपुर एवं कोटा में दो वाणिज्यिक अपीलीय संभाग भी हैं।
- (1) न तो (I) ना ही (II) सही है।
  - (2) केवल (II) सही है।
  - (3) (I) व (II) दोनों सही हैं।
  - (4) केवल (I) सही है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
42. राजस्थान सम्पर्क पोर्टल पर परिवाद दर्ज कराते समय यदि परिवादी को संबंधित विभाग की जानकारी न हो, तो किस विभाग/कार्यालय को अंकित करना चाहिए?
- (1) मुख्यमंत्री कार्यालय
  - (2) कलेक्ट्रेट
  - (3) कार्मिक विभाग
  - (4) सामान्य प्रशासन विभाग
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
43. राजस्थान में नए जिलों के निर्माण से संबंधित, निम्नलिखित में से कौनसा समूह समयानुक्रम के अनुसार सही है?
- (1) राजसमंद, धौलपुर, करौली, प्रतापगढ़
  - (2) करौली, प्रतापगढ़, राजसमंद, धौलपुर
  - (3) धौलपुर, राजसमंद, करौली, प्रतापगढ़
  - (4) करौली, राजसमंद, प्रतापगढ़, धौलपुर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
44. सर्वप्रथम किस वर्ष समूचे राजस्थान राज्य में ग्राम पंचायतें संस्थापित की गईं?
- (1) 1953
  - (2) 1959
  - (3) 1993
  - (4) 1951
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

45. Consider the following statements regarding workspace of the Lokayukta-Rajasthan -

- (I) The Lokayukta institution cannot investigate complaints against Chairman and Vice-chairman of local authorities.
- (II) In it a complaint cannot be made for a case older than five years.
- (III) In this Institute no complaint can be made against retired public servant.

Choose the correct option -

- (1) Statements (I), (II) and (III) all are correct.
- (2) Statements (II) and (III) are correct.
- (3) Statements (I) and (II) are correct.
- (4) Statements (I) and (III) are correct.
- (5) Question not attempted

46. Which one of the following pairs is not correctly matched with reference to the Rajasthan Legislative Assembly?

- (1) First Assembly : 306 number of sittings
- (2) Twelfth Assembly : 140 number of sittings
- (3) Fifth Assembly : 200 number of sittings
- (4) Eight Assembly : 180 number of sittings
- (5) Question not attempted

47. Identify the correct statement regarding State's Council of Ministers -

- (1) Its minimum strength is 12.
- (2) It advises the Governor in the exercise of all his functions.
- (3) Its advice to Governor is ultimately binding.
- (4) It is collectively responsible to the State Legislature.
- (5) Question not attempted

48. How many maximum members can be nominated in the panel of Chairmen in Rajasthan Legislative Assembly by the Speaker?

- (1) 4
- (2) 7
- (3) 6
- (4) 5
- (5) Question not attempted

45. लोकायुक्त-राजस्थान के कार्यक्षेत्र से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -

- (I) लोकायुक्त संस्था द्वारा स्थानीय प्राधिकरण के अध्यक्षों एवं उपाध्यक्षों के विरुद्ध शिकायतों की जाँच नहीं की जा सकती।
- (II) इसमें पाँच वर्ष से अधिक पुराने मामले की शिकायत नहीं की जा सकती।
- (III) सेवानिवृत्त लोक सेवक के विरुद्ध इस संस्थान में शिकायत नहीं की जा सकती।

सही विकल्प का चयन कीजिए -

- (1) कथन (I), (II) और (III) सभी सही हैं।
- (2) कथन (II) और (III) सही हैं।
- (3) कथन (I) और (II) सही हैं।
- (4) कथन (I) और (III) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

46. राजस्थान विधानसभा के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा युग्म सुमेलित नहीं है?

- (1) प्रथम विधानसभा : 306 बैठकें
- (2) बारहवीं विधानसभा : 140 बैठकें
- (3) पाँचवीं विधानसभा : 200 बैठकें
- (4) आठवीं विधानसभा : 180 बैठकें
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. राज्य की मंत्रिपरिषद के संबंध में सही कथन को पहचानिए -

- (1) इसकी न्यूनतम सदस्य संख्या 12 है।
- (2) यह राज्यपाल को उसके सभी कृत्यों के निष्पादन में सलाह देती है।
- (3) राज्यपाल को इसकी सलाह अंततः बाध्यकारी होती है।
- (4) यह राज्य-विधानमंडल के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी होती है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. राजस्थान विधानसभा में सभापतियों की तालिका में अध्यक्ष द्वारा अधिकतम कितने सदस्य मनोनीत किए जा सकते हैं?

- (1) 4
- (2) 7
- (3) 6
- (4) 5
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

49. Which of the following Chief Secretary of Rajasthan wrote the book "Non-story of a Chief Secretary During Emergency, Et Cetera"?
- (1) Gopal Krishna Bhanot
  - (2) Mohan Mukherjee
  - (3) Mithalal Mehta
  - (4) R.D. Thapar
  - (5) Question not attempted
50. When a Governor along with holding the post of Governor of a State, also holds the post of Governor of another State, then who decides regarding his emoluments and allowances?
- (1) The Legislative Assembly of the State for which he is originally appointed as Governor.
  - (2) President may by order determine.
  - (3) The Legislative Assembly of the new State to which the additional charge of the Governor of State is given.
  - (4) The Supreme Court will decide on the recommendation of both the States.
  - (5) Question not attempted
51. The oldest municipal body of Rajasthan State is situated at -
- (1) Jodhpur
  - (2) Ajmer
  - (3) Bikaner
  - (4) Jaipur
  - (5) Question not attempted
52. The motto of Rajasthan State Information Commission is -
- (1) Aavdani Janebhyah
  - (2) Yathemam vacham
  - (3) Tamso ma jyotirgamaya
  - (4) Vayam Rakshamah
  - (5) Question not attempted
53. How many times a Social Audit is conducted in every Gram Panchayat in Rajasthan?
- (1) Once in two years
  - (2) Thrice in a year
  - (3) Twice in a year
  - (4) Once in a year
  - (5) Question not attempted
49. निम्नलिखित में से राजस्थान के किस मुख्य सचिव ने "नॉन स्टोरी ऑफ ए चीफ सेक्रेटरी ड्यूरिंग इमरजेंसी, एट सेट्रा" पुस्तक लिखी?
- (1) गोपाल कृष्ण भनोत
  - (2) मोहन मुखर्जी
  - (3) मीठालाल मेहता
  - (4) आर.डी. थापर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
50. जब कोई राज्यपाल राज्य के राज्यपाल पद धारण के साथ-साथ यदि अन्य राज्य के राज्यपाल के रूप में भी जब पद धारण करता है, तो उसके उपलब्धियाँ एवं भत्ते के विषय में निर्णय कौन करता है?
- (1) उस राज्य की विधानसभा जिसका वह मूलतः राज्यपाल नियुक्त हुआ है।
  - (2) राष्ट्रपति आदेश द्वारा अवधारित करेगा।
  - (3) नये राज्य की विधानसभा जिस राज्य के राज्यपाल का अतिरिक्त भार दिया जाता है।
  - (4) दोनों राज्यों की सिफारिश पर उच्चतम न्यायालय तय करेगा।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
51. राजस्थान राज्य का सबसे पुराना नगरीय निकाय स्थित है -
- (1) जोधपुर में
  - (2) अजमेर में
  - (3) बीकानेर में
  - (4) जयपुर में
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
52. राजस्थान राज्य सूचना आयोग का ध्येय-वाक्य है -
- (1) आवदानि जनेभ्यः
  - (2) यथेमां वाचं
  - (3) तमसो मा ज्योतिर्गमय
  - (4) वयं रक्षामः
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
53. राजस्थान में प्रत्येक ग्राम-पंचायत में सामाजिक अंकेक्षण कितनी बार किया जाता है?
- (1) दो वर्षों में एक बार
  - (2) एक वर्ष में तीन बार
  - (3) एक वर्ष में दो बार
  - (4) एक वर्ष में एक बार
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

54. Identify the false statement regarding Rajasthan State Human Rights Commission -

- (1) Ganga Ram Moolchandani was appointed Chairperson of Rajasthan State Human Rights Commission in June 2023.
- (2) Rajasthan State Human Rights Commission having one Chairperson and 2 Members in accordance with the provisions of the Protection of Human Rights (Amendment) Act, 2006.
- (3) The Rajasthan State Human Rights Commission was constituted on 18 January, 1999.
- (4) Kanta Bhatnagar was the first Woman Chairperson of the Rajasthan State Human Rights Commission.
- (5) Question not attempted

55. Consider the following statements regarding Rajasthan State Commission for Women -

- (I) It is deemed as a Civil Court.
  - (II) It advises Government of Rajasthan on all policy matters affecting women.
- (1) Only (I) is correct.
  - (2) Neither (I) nor (II) is correct.
  - (3) Only (II) is correct.
  - (4) Both (I) and (II) are correct.
  - (5) Question not attempted

56. Consider the following statements regarding The Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Services Act, 2011 -

- (I) Any person who is not provided a service within the stipulated time limit, may file an appeal to the first Appeal Officer within sixty days from the expiry of the stipulated time limit.
- (II) A second appeal against the decision of the first Appeal Officer shall lie to the second appellate authority within thirty days from the date on which the decision was made.

Choose the correct option -

- (1) Both statements (I) and (II) are incorrect.
- (2) Both statements (I) and (II) are correct.
- (3) Only statement (I) is correct.
- (4) Only statement (II) is correct.
- (5) Question not attempted

54. राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग के सम्बन्ध में असत्य कथन की पहचान कीजिए -

- (1) जून 2023 में गंगाराम मूलचन्दानी राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष नियुक्त किये गये।
- (2) मानव अधिकार संरक्षण (संशोधित) अधिनियम, 2006 के अनुसार, राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग में एक अध्यक्ष और दो सदस्यों का प्रावधान किया गया।
- (3) राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग का गठन 18 जनवरी, 1999 को किया गया।
- (4) कांता भटनागर राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग की प्रथम महिला अध्यक्ष थी।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

55. राजस्थान राज्य महिला आयोग के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए -

- (I) इसे दीवानी न्यायालय-सम माना जाता है।
  - (II) महिलाओं को प्रभावित करने वाले सभी नीति विषयक मामलों में यह राजस्थान सरकार को सलाह देता है।
- (1) केवल (I) सही है।
  - (2) न तो (I) ना ही (II) सही है।
  - (3) केवल (II) सही है।
  - (4) (I) व (II) दोनों सही हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

56. राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारन्टी अधिनियम, 2011 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -

- (I) कोई व्यक्ति जिसे नियत समय सीमा में कोई सेवा प्रदान नहीं की जाती है, नियत समय-सीमा की समाप्ति होने की तारीख से साठ दिवस के भीतर-भीतर प्रथम अपील अधिकारी को अपील दाखिल कर सकेगा।
- (II) प्रथम अपील अधिकारी के विनिश्चय के विरुद्ध ऐसे विनिश्चय की तारीख से तीस दिवस के भीतर-भीतर द्वितीय अपील प्राधिकारी को द्वितीय अपील की जा सकेगी।

सही विकल्प का चयन कीजिए -

- (1) कथन (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (2) कथन (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (3) केवल कथन (I) सही है।
- (4) केवल कथन (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. How many number of women have held the office of Chief Secretary in Rajasthan?

- (1) 3 (2) 2  
(3) 1 (4) 4  
(5) Question not attempted

58. Match List-I with List-II by using the correct code given below -

**List-I**

(Rajasthan State Finance Commission)

- (a) Second Finance Commission  
(b) Third Finance Commission  
(c) Fourth Finance Commission  
(d) Fifth Finance Commission

**List-II**

(Chairman)

- (i) Jyoti Kiran  
(ii) B.D. Kalla  
(iii) Hira Lal Devpura  
(iv) Manik Chand Surana

**Code -**

- (1) (a)-(iv), (b)-(i), (c)-(iii), (d)-(ii)  
(2) (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)  
(3) (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(iii)  
(4) (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i)  
(5) Question not attempted

59. Identify the incorrect match regarding former Governors of Rajasthan and their tenure -

**Name of Governor**

**Tenure**

- |                            |   |           |
|----------------------------|---|-----------|
| (1) Kalyan Singh           | - | 2014-2019 |
| (2) Anshuman Singh         | - | 2000-2004 |
| (3) Sardar Joginder Singh  | - | 1972-1977 |
| (4) Baliram Bhagat         | - | 1993-1998 |
| (5) Question not attempted |   |           |

57. राजस्थान में मुख्य सचिव के पद पर कितनी महिलाएँ आसीन रह चुकी हैं?

- (1) 3 (2) 2  
(3) 1 (4) 4  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

58. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए -

**सूची-I**

(राजस्थान राज्य वित्त आयोग)

- (a) दूसरा वित्त आयोग  
(b) तीसरा वित्त आयोग  
(c) चौथा वित्त आयोग  
(d) पांचवां वित्त आयोग

**सूची-II**

(अध्यक्ष)

- (i) ज्योति किरण  
(ii) बी.डी. कल्ला  
(iii) हीरालाल देवपुरा  
(iv) माणिक चंद सुराणा

**कूट -**

- (1) (a)-(iv), (b)-(i), (c)-(iii), (d)-(ii)  
(2) (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)  
(3) (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(iii)  
(4) (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

59. राजस्थान के पूर्व राज्यपालों और उनकी अवधि के सन्दर्भ में गलत युग्म की पहचान कीजिए -

**राज्यपाल का नाम**

**अवधि**

- |                         |   |           |
|-------------------------|---|-----------|
| (1) कल्याण सिंह         | - | 2014-2019 |
| (2) अंशुमान सिंह        | - | 2000-2004 |
| (3) सरदार जोगिन्दर सिंह | - | 1972-1977 |
| (4) बलिराम भगत          | - | 1993-1998 |
| (5) अनुत्तरित प्रश्न    |   |           |

60. Consider the following statements regarding the Jan Sookna Portal of Government of Rajasthan -

- (I) The Jan Sookna Portal was launched on 13 September, 2019.
- (II) Rajasthan is the second state of the India after Kerala to launch Jan Sookna Portal.
- (III) The purpose of the Jan Sookna Portal is to make the facility available to the common people along with social audit.
- (IV) It implements Section 4(2) of the Right to Information Act, 2005.

Choose the correct option -

- (1) Statements (II) and (IV) are correct.
- (2) Statements (I), (II), (III) and (IV) are correct.
- (3) Statements (I) and (III) are correct.
- (4) Statements (I), (III) and (IV) are correct.
- (5) Question not attempted

61. Arrange the following in descending order according to the final production data (both Rabi and Kharif) in Lakh Metric tonnes in 2022 - 23 in Rajasthan -

- (a) Production of Cereals
- (b) Production of Pulses
- (c) Production of Oilseeds
- (d) Production of Sugarcane

Code -

- (1) (a), (c), (b), (d)      (2) (b), (d), (c), (a)
- (3) (b), (d), (a), (c)      (4) (d), (a), (b), (c)
- (5) Question not attempted

62. Which of the following objectives are part of Rajasthan Investment Promotion Scheme 2022 (RIPS 2022)?

- (a) Development of manufacturing & service sector.
- (b) Attracting Foreign Direct Investment.
- (c) Balanced and inclusive regional development.
- (d) Promotion of environmental protection efforts.

- (1) (a), (b) and (c)      (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (c) and (d)      (4) (c), (b) and (d)
- (5) Question not attempted

60. राजस्थान सरकार के जन सूचना पोर्टल से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -

- (I) जन सूचना पोर्टल 13 सितम्बर, 2019 को प्रारंभ किया गया।
- (II) राजस्थान, केरल के बाद जन सूचना पोर्टल को जारी करने वाला भारत का दूसरा राज्य है।
- (III) जन सूचना पोर्टल का उद्देश्य सोशल ऑडिट के साथ-साथ आमजन को आसानी से सुविधा उपलब्ध करवाया जाना है।
- (IV) यह सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 4(2) को क्रियान्वित करता है।

सही विकल्प का चयन कीजिए -

- (1) कथन (II) और (IV) सही हैं।
- (2) कथन (I), (II), (III) और (IV) सही हैं।
- (3) कथन (I) और (III) सही हैं।
- (4) कथन (I), (III) और (IV) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. राजस्थान में 2022 - 23 के अंतिम उत्पादन समंक (दोनों खरीफ व रबी) जो लाख मैट्रिक टन में है, के आधार पर निम्नलिखित को घटते हुये क्रम में व्यवस्थित कीजिए -

- (a) अनाज उत्पादन
- (b) दलहन उत्पादन
- (c) तिलहन उत्पादन
- (d) गन्ना उत्पादन

कूट -

- (1) (a), (c), (b), (d)      (2) (b), (d), (c), (a)
- (3) (b), (d), (a), (c)      (4) (d), (a), (b), (c)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

62. राजस्थान निवेश प्रोत्साहन योजना (RIPS) 2022 में निम्न में से कौन-कौनसे उद्देश्य सम्मिलित हैं?

- (a) विनिर्माण और सेवा क्षेत्रों का विकास।
- (b) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को आकर्षित करना।
- (c) संतुलित व समावेशी क्षेत्रीय विकास।
- (d) पर्यावरण संरक्षण प्रयासों को प्रोत्साहित करना।

- (1) (a), (b) व (c)      (2) (b), (c) व (d)
- (3) (a), (c) व (d)      (4) (c), (b) व (d)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. In Rajasthan Shri Annapurna Rasoi Yojana (Indira Rasoi Yojana) was started on -  
 (1) 02 October, 2020 (2) 25 December, 2020  
 (3) 20 August, 2020 (4) 30 March, 2020  
 (5) Question not attempted
64. What was the sectoral distribution of Gross State Value Added (GSVA) at constant (2011 - 12) prices for the year 2022 - 23?  
 (1) Agriculture Sector - 27.44%, Industry Sector - 28.38%, Service Sector - 44.18%  
 (2) Agriculture Sector - 26.21%, Industry Sector - 29.84%, Service Sector - 43.95%  
 (3) Agriculture Sector - 28.17%, Industry Sector - 28.65%, Service Sector - 43.18%  
 (4) Agriculture Sector - 30.08%, Industry Sector - 28.65%, Service Sector - 41.27%  
 (5) Question not attempted
65. What is the growth rate of Per Capita Income for Rajasthan for year 2022 - 23 at constant prices (2011 - 12)?  
 (1) 8.25% (2) 6.94%  
 (3) 6.83% (4) - 4.42%  
 (5) Question not attempted
66. In centrally sponsored 'ULLAS - Nav Bharat Saaksharta Karyakram', which age group of state has been included to make them literate?  
 (1) People of 21 years and above age  
 (2) People of 15 years and above age  
 (3) People of 45 years and above age  
 (4) People of 35 years and above age  
 (5) Question not attempted
67. Name the two districts with Highest and Lowest Rural Literacy Rate in Rajasthan according to Census 2011 -  
 (1) Sikar (H) and Jalore (L)  
 (2) Jhunjhunu (H) and Sirohi (L)  
 (3) Udaipur (H) and Nagaur (L)  
 (4) Pratapgarh (H) and Karauli (L)  
 (5) Question not attempted
63. राजस्थान में श्री अन्नपूर्णा रसोई योजना (इंदिरा रसोई योजना) प्रारम्भ हुई थी -  
 (1) 02 अक्टूबर, 2020 (2) 25 दिसम्बर, 2020  
 (3) 20 अगस्त, 2020 (4) 30 मार्च, 2020  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
64. वर्ष 2022 - 23 में स्थिर मूल्यों पर (2011 - 12) सकल राज्य मूल्यवर्धन (GSVA) का क्षेत्रवार अंशदान क्या रहा?  
 (1) कृषि क्षेत्र - 27.44%, उद्योग क्षेत्र - 28.38%, सेवा क्षेत्र - 44.18%  
 (2) कृषि क्षेत्र - 26.21%, उद्योग क्षेत्र - 29.84%, सेवा क्षेत्र - 43.95%  
 (3) कृषि क्षेत्र - 28.17%, उद्योग क्षेत्र - 28.65%, सेवा क्षेत्र - 43.18%  
 (4) कृषि क्षेत्र - 30.08%, उद्योग क्षेत्र - 28.65%, सेवा क्षेत्र - 41.27%  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
65. राजस्थान में प्रति व्यक्ति आय की वृद्धि दर वर्ष 2022 - 23 में (2011 - 12) की स्थिर कीमतों पर क्या रही है?  
 (1) 8.25% (2) 6.94%  
 (3) 6.83% (4) - 4.42%  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
66. केन्द्र प्रवर्तित 'उल्लास - नव भारत साक्षरता कार्यक्रम' में, राज्य के किस आयु समूह को साक्षर करने का प्रावधान है?  
 (1) 21 वर्ष व अधिक आयु के व्यक्ति  
 (2) 15 वर्ष व अधिक आयु के व्यक्ति  
 (3) 45 वर्ष व अधिक आयु के व्यक्ति  
 (4) 35 वर्ष व अधिक आयु के व्यक्ति  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
67. जनगणना 2011 के अनुसार, राजस्थान में उन दो जिलों के नाम बताइये जहां ग्रामीण साक्षरता दर अधिकतम व न्यूनतम रही है -  
 (1) सीकर (H) तथा जालौर (L)  
 (2) झुंझुनू (H) तथा सिरोही (L)  
 (3) उदयपुर (H) तथा नागौर (L)  
 (4) प्रतापगढ़ (H) तथा करौली (L)  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

68. When was the Mukhya Mantri Laghu Udyog Protsahan Yojana (MLUPY) launched in Rajasthan?

- (1) 13<sup>th</sup> December, 2018
- (2) 1<sup>st</sup> July, 2020
- (3) 13<sup>th</sup> December, 2019
- (4) 1<sup>st</sup> July, 2021
- (5) Question not attempted

69. Who is/are the beneficiary/ies of 'Shubh Shakti Yojana'?

- (A) Female construction labourer
  - (B) Unmarried daughter of agricultural labourer
  - (C) Adult unmarried daughters of labour families
  - (D) Female workers in unorganized sector
- (1) (A) and (D)                      (2) (D) and (B)  
(3) (B) only                          (4) (C) only  
(5) Question not attempted

70. Select the correct match from List-I and List-II in Dr. Savita Ben Ambedkar Inter - Caste Marriage Incentive Scheme -

**List-I**

- (A) Economically Backward Hindu
- (B) Swarna Hindu
- (C) Economically Backward Muslim
- (D) Other Backward Castes

**List-II**

- (E) Scheduled Caste
- (F) Scheduled Tribe
- (G) Economically Backward Hindu
- (H) Economically Backward Muslim

Choose the correct option -

- (1) (A) - (H)                      (2) (B) - (E)  
(3) (C) - (F)                      (4) (D) - (G)  
(5) Question not attempted

71. What was the contribution of Rajasthan to total milk and wool production of India respectively for the year 2020 - 21?

- (1) 13.36% and 52.25%
- (2) 20.26% and 40.45%
- (3) 15.45% and 48.25%
- (4) 14.63% and 42.45%
- (5) Question not attempted

68. राजस्थान में मुख्यमंत्री लघु उद्योग प्रोत्साहन योजना (एम.एल.यू.पी.वाय) कब लागू की गई?

- (1) 13 दिसम्बर, 2018
- (2) 1 जुलाई, 2020
- (3) 13 दिसम्बर, 2019
- (4) 1 जुलाई, 2021
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

69. 'शुभ-शक्ति योजना' के अन्तर्गत किसे/किन्हें लाभ प्राप्त होता है?

- (A) महिला निर्माण मजदूर
  - (B) कृषिगत श्रमिक की अविवाहित बेटी
  - (C) श्रम परिवारों की वयस्क अविवाहित बेटियां
  - (D) असंगठित क्षेत्र की महिला श्रमिक
- (1) (A) तथा (D)                      (2) (D) तथा (B)  
(3) केवल (B)                          (4) केवल (C)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

70. डॉ. सविता बेन अम्बेडकर अन्तर्जातीय विवाह प्रोत्साहन योजना में सूची-I व सूची-II में से सही मेल बताइये -

**सूची-I**

- (A) आर्थिक पिछड़ा हिन्दू
- (B) सवर्ण हिन्दू
- (C) आर्थिक पिछड़ा मुस्लिम
- (D) अन्य पिछड़ी जातियाँ

**सूची-II**

- (E) अनुसूचित जाति
- (F) अनुसूचित जनजाति
- (G) आर्थिक पिछड़ा हिन्दू
- (H) आर्थिक पिछड़ा मुस्लिम

सही विकल्प चुनिये -

- (1) (A) - (H)                      (2) (B) - (E)  
(3) (C) - (F)                      (4) (D) - (G)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

71. वर्ष 2020 - 21 में देश के कुल दुग्ध उत्पादन व ऊन उत्पादन में राजस्थान का क्रमशः क्या योगदान रहा?

- (1) 13.36% व 52.25%
- (2) 20.26% व 40.45%
- (3) 15.45% व 48.25%
- (4) 14.63% व 42.45%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

72. In 2021 - 22 in India, the Rank of Rajasthan in the production of various agricultural crops is given below. Find the incorrect option -

Crops	Rank
(1) Gram	III
(2) Jowar	III
(3) Groundnut	II
(4) Soyabean	I
(5) Question not attempted	

73. Select the Pairs of Districts with highest and lowest SDGs (Sustainable Development Goals) Index for the year 2024 -

Highest	Lowest
(1) Bhilwara	Baran
(2) Nagaur	Barmer
(3) Jhunjhunu	Jaisalmer
(4) Sikar	Sawai Madhopur
(5) Question not attempted	

74. According to road length in Rajasthan on 31 March, 2023, select the incorrect statement among the followings -

- (1) Public Works Department (PWD) maintains 179250.43 km road in the State.
- (2) National Road Density is 165.24 km per 100 sq. km as per Basic Road Statistics 2018-19 upto March, 2023.
- (3) The road density in Rajasthan was 98.18 km per 100 sq. km at the end of March 2023.
- (4) The construction of roads in the Rajasthan state increased consistently from 13553 km in 1949 to 3,01,810.86 km in March 2023.
- (5) Question not attempted

75. Under One District One Product Scheme the pairs of Handicraft Items and Districts are given. Select the correct pair -

- (a) Wooden handicraft product - Jhunjhunu
- (b) Furniture and handicraft product - Jodhpur
- (c) Blue pottery - Hanumangarh
- (d) Mojari Juttis - Jalore

Code -

- (1) Only (a), (b) and (c) are correct.
- (2) Only (a), (b) and (d) are correct.
- (3) Only (b), (c) and (d) are correct.
- (4) Only (a), (c) and (d) are correct.
- (5) Question not attempted

72. नीचे भारत में 2021 - 22 में, विभिन्न कृषि फसलों के उत्पादन में राजस्थान का स्थान दिया गया है। गलत विकल्प बताइये -

फसलें	स्थान
(1) चना	III
(2) ज्वार	III
(3) मूंगफली	II
(4) सोयाबीन	I
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

73. वर्ष 2024 में अधिकतम व न्यूनतम एस.डी.जी. (सतत विकास लक्ष्य) सूचकांक वाले जिलों की जोड़ी का चयन कीजिए -

अधिकतम	न्यूनतम
(1) भीलवाड़ा	बारां
(2) नागौर	बाड़मेर
(3) झुंझुनू	जैसलमेर
(4) सीकर	सवाई माधोपुर
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

74. राजस्थान की सड़क लम्बाई 31 मार्च, 2023 के अनुसार, निम्नलिखित में से गलत कथन का चयन कीजिए -

- (1) राज्य में 179250.43 कि.मी. सड़कों का रखरखाव सार्वजनिक निर्माण विभाग द्वारा किया जाता है।
- (2) बुनियादी सड़क आंकड़ों 2018 - 19 के अनुसार मार्च 2023 के अंत तक राष्ट्रीय सड़क घनत्व प्रति 100 वर्ग कि.मी. पर 165.24 कि.मी. है।
- (3) राजस्थान में मार्च 2023 अन्त तक प्रति 100 वर्ग कि.मी. पर सड़कों का घनत्व 98.18 कि.मी. था।
- (4) राजस्थान राज्य में 1949 में सड़कों की लम्बाई 13553 कि.मी. थी, जो लगातार बढ़कर मार्च 2023 में 3,01,810.86 कि.मी. हो गयी है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

75. एक जिला एक उत्पादक स्कीम के अन्तर्गत चिन्हित हस्तकला उत्पाद एवं जिले के नाम के युग्म दिये गये हैं। सही युग्म का चयन कीजिए -

- (a) काष्ठ हस्तकला उत्पाद - झुंझुनू
- (b) फर्नीचर एवं हस्तकला उत्पाद - जोधपुर
- (c) ब्ल्यू पॉटरी - हनुमानगढ़
- (d) मोजड़ी जूतियाँ - जालौर

कूट -

- (1) केवल (a), (b) व (c) सही हैं।
- (2) केवल (a), (b) व (d) सही हैं।
- (3) केवल (b), (c) व (d) सही हैं।
- (4) केवल (a), (c) व (d) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

76. Which of the following schemes of the government is not for specially abled persons?

- (1) Shakti Sadan Yojana
- (2) Sanyukt Sahayata Anudan Yojana
- (3) Aastha Scheme
- (4) Sukhad Dampatya Jeevan Yojana
- (5) Question not attempted

77. Which of the following statements are correct?

- (a) The total bovine population consisting of cattle and buffalo in Rajasthan was 26.3 Million in 2012.
- (b) It has increased by 12 percent over the previous livestock census.
- (c) Rajasthan is the second state in the country to have a dedicated ministry for cow husbandry called 'Gaupalan Department'.
- (d) To boost milk production, the Rajasthan government is setting up its first Cow Sanctuary in Ganganagar near Indira Canal.

Code -

- (1) (a) & (c)                      (2) (a), (b) & (c)
- (3) (a), (b), (c) & (d)        (4) (a) & (d)
- (5) Question not attempted

78. Which one of the following basins is not a Petroliferous basin (Petroleum producing area)?

- (1) Jodhpur Basin                (2) Vindhyan Basin
- (3) Bikaner - Nagaur Basin    (4) Jaisalmer Basin
- (5) Question not attempted

79. Arrange the following exported products in descending order in 2023 - 24 from Rajasthan (₹ in Crore) -

- (a) Ferrous and Non-Ferrous metals
- (b) Gems & Jewellery
- (c) Textiles
- (d) Engineering

Code -

- (1) (a), (c), (d), (b)              (2) (d), (c), (b), (a)
- (3) (d), (b), (a), (c)              (4) (a), (b), (c), (d)
- (5) Question not attempted

76. सरकार की निम्न योजनाओं में से कौनसी विशेष योग्यजन के लिए नहीं है?

- (1) शक्ति सदन योजना
- (2) संयुक्त सहायता अनुदान योजना
- (3) आस्था योजना
- (4) सुखद दाम्पत्य जीवन योजना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

77. निम्नलिखित में से कौनसे कथन सही हैं?

- (a) राजस्थान में 2012 में कुल गोजातीय जनसंख्या पशु व भैंस मिलाकर 26.3 मिलियन थी।
- (b) यह पिछली पशुगणना की तुलना में 12 प्रतिशत बढ़ी।
- (c) राजस्थान देश का दूसरा राज्य है जहां गाय पालन के लिये समर्पित मंत्रालय है, जिसे 'गोपालन विभाग' कहा जाता है।
- (d) राजस्थान में दूध का उत्पादन बढ़ाने के लिये राज्य सरकार के द्वारा प्रथम गाय अभयारण्य की स्थापना गंगानगर में इन्दिरा नहर के पास की जा रही है।

कूट -

- (1) (a) और (c)                      (2) (a), (b) और (c)
- (3) (a), (b), (c) और (d)        (4) (a) और (d)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

78. निम्न में से कौनसा बेसिन एक पेट्रोलिफेरस बेसिन (पेट्रोलियम उत्पादक क्षेत्र) नहीं है?

- (1) जोधपुर बेसिन                (2) विंध्यन बेसिन
- (3) बीकानेर - नागौर बेसिन    (4) जैसलमेर बेसिन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

79. 2023 - 24 में राजस्थान से निर्यात किये गये (करोड़ ₹ में) निम्न उत्पादों को घटते हुये क्रम में व्यवस्थित कीजिए -

- (a) लौह व अलौह धातुएं
- (b) रत्न एवं आभूषण
- (c) कपड़ा
- (d) इंजीनियरिंग

कूट -

- (1) (a), (c), (d), (b)              (2) (d), (c), (b), (a)
- (3) (d), (b), (a), (c)              (4) (a), (b), (c), (d)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. Information of Special Parks/Zones developed by RIICO is given in List-I and List-II. Select the correct answer using the code given below -

**List-I**

- (A) MEDtech Medical Devices Park  
(B) Integrated Resource Recovery Park  
(C) Sports Goods and Toys Zone  
(D) Japanese Zone

**List-II**

- (E) Neemrana  
(F) Khushkheda  
(G) Boranada  
(H) Jamwaramgarh

Code -

- (1) (A) - (F), (B) - (E), (C) - (H), (D) - (G)  
(2) (A) - (G), (B) - (E), (C) - (F), (D) - (H)  
(3) (A) - (E), (B) - (H), (C) - (G), (D) - (F)  
(4) (A) - (G), (B) - (H), (C) - (F), (D) - (E)  
(5) Question not attempted

81. Sunita Dhobi of Rajasthan has won the Bronze Medal in 22<sup>nd</sup> Senior Para Power Lifting Championship held at Greater Noida, Uttar Pradesh in which of the following weight category?

- (1) 79 kg. (2) 81 kg.  
(3) 91 kg. (4) 85 kg.  
(5) Question not attempted

82. Which player from Rajasthan has won a Gold Medal in All India Civil Services Wrestling Tournament organised in February 2025 at Pune?

- (1) Padamchand (2) Anil Kumar  
(3) Mohit Kumar (4) Arvind Sharma  
(5) Question not attempted

83. How much amount of fund has been constituted in Rajasthan Budget 2025-26 for the 'Mukhyamantri Ayushman Arogya Yojana'?

- (1) 4500 Crore (2) 4200 Crore  
(3) 3500 Crore (4) 3300 Crore  
(5) Question not attempted

80. रीको द्वारा विकसित विशेष पार्क/ज़ोन की जानकारी सूची-I एवं सूची-II में दी गई है। नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर दीजिए -

**सूची-I**

- (A) मेडटेक मेडिकल डिवाइसेज़ पार्क  
(B) इंटीग्रेटेड रिसोर्स रिकवरी पार्क  
(C) स्पोर्ट्स गुड्स एवं टॉयज़ ज़ोन  
(D) जापानी ज़ोन

**सूची-II**

- (E) नीमराना  
(F) खुशखेड़ा  
(G) बोरानाडा  
(H) जमवारामगढ़

कूट -

- (1) (A) - (F), (B) - (E), (C) - (H), (D) - (G)  
(2) (A) - (G), (B) - (E), (C) - (F), (D) - (H)  
(3) (A) - (E), (B) - (H), (C) - (G), (D) - (F)  
(4) (A) - (G), (B) - (H), (C) - (F), (D) - (E)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

81. राजस्थान की सुनीता धोबी ने ग्रेटर नोएडा, उत्तर प्रदेश में आयोजित 22<sup>वीं</sup> सीनियर पैरा पावर लिफ्टिंग चैम्पियनशिप में निम्नलिखित में से किस भार वर्ग में कांस्य पदक जीता?

- (1) 79 कि.ग्रा. (2) 81 कि.ग्रा.  
(3) 91 कि.ग्रा. (4) 85 कि.ग्रा.  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

82. फरवरी 2025 पुणे में आयोजित ऑल इंडिया सिविल सर्विसेज़ रेसलिंग टूर्नामेंट में राजस्थान के किस खिलाड़ी ने स्वर्ण पदक प्राप्त किया?

- (1) पद्मचन्द (2) अनिल कुमार  
(3) मोहित कुमार (4) अरविंद शर्मा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

83. 'मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना' हेतु राजस्थान बजट 2025-26 में कितनी राशि का कोष गठित किया गया है?

- (1) 4500 करोड़ (2) 4200 करोड़  
(3) 3500 करोड़ (4) 3300 करोड़  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

84. On the occasion of Republic Day 2025, which of the following Police Officers from Rajasthan was awarded with 'President's Medal for Distinguished Service'?

- (1) Manoj Kumar (2) Satyendra Singh Sharma  
(3) Vikas Kumar (4) Rajendra Prasad  
(5) Question not attempted

85. At which of the following places, establishment of Rajasthan's first 'Centre of Excellence Indigenous Farm' is proposed?

- (1) Pali (2) Jalore  
(3) Jhalawar (4) Jodhpur  
(5) Question not attempted

86. Rajasthan's Deputy Chief Minister Diya Kumari was awarded with the 'Woman Tourism Minister of the Year, India' award at ITB Berlin in March, 2025. This award was given by which of the following?

- (1) Pacific Asia Tourism Development Corporation  
(2) World Tourism and Heritage Organisation  
(3) Pacific Area Travel Writers Association  
(4) World Tourism Congress  
(5) Question not attempted

87. Consider the following statements regarding an MoU signed between Singareni Collieries Company Limited and Rajasthan Vidyut Utpadan Nigam Limited in March, 2025 -

**Statement (I) :** Under the MoU, 1600 Megawatt capacity thermal power projects will be setup in Rajasthan.

Both Telangana and Rajasthan states will receive 1000 Megawatt and 600 Megawatt.

**Statement (II) :** Under the MoU, 1500 Megawatt Solar Park will be established in Rajasthan.

- (1) Both the statements (I) and (II) are not correct.  
(2) Only statement (II) is correct.  
(3) Only statement (I) is correct.  
(4) Both the statements (I) and (II) are correct.  
(5) Question not attempted

84. गणतंत्र दिवस 2025 के अवसर पर, राजस्थान के निम्नलिखित में से किस पुलिस अधिकारी को 'विशिष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति पदक' से सम्मानित किया गया?

- (1) मनोज कुमार शर्मा (2) सत्येन्द्र सिंह  
(3) विकास कुमार (4) राजेन्द्र प्रसाद  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

85. निम्नलिखित स्थानों में से कहाँ पर राजस्थान का प्रथम 'सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स इन्डिजिनस फार्म' स्थापित किया जाना प्रस्तावित है?

- (1) पाली (2) जालौर  
(3) झालावाड़ (4) जोधपुर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

86. मार्च, 2025 में राजस्थान की उपमुख्यमंत्री दिया कुमारी को आईटीबी बर्लिन में 'वुमन टूरिज़्म मिनिस्टर ऑफ द ईयर, इंडिया' अवार्ड से सम्मानित किया गया। यह अवार्ड निम्नलिखित में से किसके द्वारा दिया गया?

- (1) पैसिफिक एशिया टूरिज़्म डेवलपमेंट कॉरपोरेशन  
(2) वर्ल्ड टूरिज़्म एंड हेरिटेज ऑर्गेनाइज़ेशन  
(3) पैसिफिक एरिया ट्रैवल राइटर्स एसोसिएशन  
(4) वर्ल्ड टूरिज़्म कॉंग्रेस  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

87. मार्च, 2025 में सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड तथा राजस्थान विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड के मध्य हस्ताक्षरित हुए एमओयू के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

**कथन (I) :** एमओयू के तहत 1600 मेगावाट क्षमता की थर्मल आधारित परियोजनाएं राजस्थान में स्थापित होंगी। इसमें 1000 मेगावाट तथा 600 मेगावाट बिजली तेलंगाना तथा राजस्थान दोनों राज्यों को मिलेगी।

**कथन (II) :** एमओयू के तहत राजस्थान में 1500 मेगावाट का सोलर पार्क स्थापित किया जाएगा।

- (1) कथन (I) और कथन (II) दोनों सही नहीं हैं।  
(2) केवल कथन (II) सही है।  
(3) केवल कथन (I) सही है।  
(4) कथन (I) और कथन (II) दोनों सही हैं।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

88. In 38<sup>th</sup> National Games concluded in Uttarakhand the maximum number of medals won by Rajasthan in which of the following sports?

- (1) Shooting (2) Wrestling  
(3) Archery (4) Wushu  
(5) Question not attempted

89. As per Rajasthan Budget 2025-26, Vishwakarma Skill Institute will be established at which of the following cities of Rajasthan?

- (1) Jaipur (2) Jodhpur  
(3) Kota (4) Bikaner  
(5) Question not attempted

90. Which of the following statements are correct regarding the Three Tier System of Reviewing Investments Agreements (MoU) made under the Rising Rajasthan Global Investment Summit?

- (I) MoU involving amounts exceeding ₹ 1000 Crore will be reviewed on a monthly basis at the Chief-Minister level.  
(II) MoU with amounts ranging from ₹ 100 Crore to ₹ 1000 Crore will be reviewed on a monthly basis at the Chief Secretary level.  
(III) MoU involving amounts less than ₹ 100 Crore will be reviewed on the weekly basis at the Departmental Secretary level.

Choose the correct answer from options given below -

- (1) Only (I) and (II) are correct.  
(2) (I), (II) and (III) are correct.  
(3) Only (II) and (III) are correct.  
(4) Only (I) and (III) are correct.  
(5) Question not attempted

91. The number of Gold Medals won by Rajasthan in 38<sup>th</sup> National Games 2025 held in Uttarakhand from 26 January to 13 February, 2025 is -

- (1) 9 (2) 11  
(3) 15 (4) 23  
(5) Question not attempted

92. Shubham Gora of Rajasthan has won a Gold Medal in which of the following sports in 38<sup>th</sup> National Games?

- (1) Judo (2) Wushu  
(3) Shooting (4) Wrestling  
(5) Question not attempted

88. उत्तराखंड में हुए 38वें राष्ट्रीय खेलों में राजस्थान ने निम्नलिखित में से किस खेल में सर्वाधिक पदक जीते?

- (1) निशानेबाजी (2) कुश्ती  
(3) तीरंदाजी (4) वुशु  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

89. राजस्थान बजट 2025-26 के अनुसार विश्वकर्मा स्किल इंस्टीट्यूट की स्थापना राजस्थान के निम्नलिखित शहरों में से किसमें की जाएगी?

- (1) जयपुर (2) जोधपुर  
(3) कोटा (4) बीकानेर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

90. राइजिंग राजस्थान ग्लोबल इन्वेस्टमेंट समिट के तहत किये गये निवेश समझौतों (एमओयू) की समीक्षा हेतु त्रिस्तरीय व्यवस्था से सम्बन्धित कौनसे कथन सही हैं?

- (I) एक हजार करोड़ रुपये से अधिक की राशि वाले एमओयू की समीक्षा मुख्यमंत्री स्तर पर मासिक रूप से की जायेगी।  
(II) 100 करोड़ से लेकर एक हजार करोड़ रुपये तक की राशि वाले एमओयू की समीक्षा मुख्य सचिव स्तर पर मासिक रूप से की जायेगी।  
(III) 100 करोड़ रुपये से कम राशि वाले एमओयू की समीक्षा विभागीय सचिव स्तर पर साप्ताहिक रूप से की जायेगी।

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए -

- (1) केवल (I) एवं (II) सही हैं।  
(2) (I), (II) एवं (III) सही हैं।  
(3) केवल (II) एवं (III) सही हैं।  
(4) केवल (I) एवं (III) सही हैं।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

91. उत्तराखंड में 26 जनवरी से 13 फरवरी, 2025 तक आयोजित 38वें राष्ट्रीय खेल 2025 में राजस्थान द्वारा जीते गए स्वर्ण पदकों की संख्या है -

- (1) 9 (2) 11  
(3) 15 (4) 23  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

92. राजस्थान के शुभम गोरा ने 38वें राष्ट्रीय खेलों में निम्नलिखित में से किस खेल में स्वर्ण पदक जीता है?

- (1) जूडो (2) वुशु  
(3) निशानेबाजी (4) कुश्ती  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

93. Consider the following statements about the 3<sup>rd</sup> edition of Joint Special Forces Exercise 'CYCLONE' -

- (I) It was conducted at Mahajan Field Firing Ranges in Rajasthan.
- (II) It was conducted during 1-9 February, 2025.
- (III) 'CYCLONE' is an annual event conducted alternatively in India and United Arab Emirates.

Choose the correct answer from options given below -

- (1) Only (I) and (II) are correct.
- (2) Only (I) is correct.
- (3) Only (III) is correct.
- (4) Only (I) and (III) are correct.
- (5) Question not attempted

94. What was the theme of the '12<sup>th</sup> Regional 3R and Circular Economy Forum in Asia and the Pacific', organised at Jaipur in March 2025?

- (1) 'Realizing Circular Societies Towards Achieving SDGs and Carbon Neutrality in Asia-Pacific'
- (2) 'Transition to a Resource Efficient, Circular Economy in Asia-Pacific Countries'
- (3) '3R Trade and Technology'
- (4) 'Waste to Wealth'
- (5) Question not attempted

95. According to the Provisions of the Budget 2025-26 of Rajasthan, at which of the following places is it proposed to establish the 'Institute of Mines'?

- (1) Dungarpur
- (2) Jodhpur
- (3) Udaipur
- (4) Kota
- (5) Question not attempted

96. Recently who among the following persons from Rajasthan has been awarded for excellent service in animal welfare "Jeev Daya Puraskar" under Animal Welfare and Security Awards?

- (1) Dheeraj D. Bhatnagar
- (2) Prem Bihari Shrivastav
- (3) Anurag S. Saxena
- (4) Chaitanya M. Saxena
- (5) Question not attempted

93. संयुक्त विशेष बल अभ्यास 'साइक्लोन' के तृतीय संस्करण से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -

- (I) यह राजस्थान की महाजन फील्ड फायरिंग रेन्ज में आयोजित किया गया।
- (II) यह 1-9 फरवरी, 2025 के दौरान आयोजित किया गया।
- (III) 'साइक्लोन' एक वार्षिक अभ्यास है, जिसे भारत और संयुक्त अरब अमीरात में बारी-बारी से आयोजित किया जाता है।

नीचे दिए गये विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए -

- (1) केवल (I) एवं (II) सही हैं।
- (2) केवल (I) सही है।
- (3) केवल (III) सही है।
- (4) केवल (I) एवं (III) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

94. मार्च 2025 में जयपुर में आयोजित 'एशिया और प्रशांत क्षेत्र में 12वें क्षेत्रीय 3 आर और सर्कुलर इकोनॉमी फोरम' का विषय क्या था?

- (1) 'रियलाइजिंग सर्कुलर सोसाइटीज़ टुवर्ड्स एचीविंग एसडीजी (SDGs) एन्ड कार्बन न्यूट्रैलिटी इन एशिया पैसिफिक'
- (2) 'ट्रांजिशन टू ए रिसोर्स एफिशिएन्ट, सर्कुलर इकोनॉमी इन एशिया-पैसिफिक कन्ट्रीज़'
- (3) '3 आर ट्रेड एंड टेक्नोलॉजी'
- (4) 'वेस्ट टू वैल्यू'
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

95. राजस्थान के बजट 2025-26 के प्रावधानों के अनुसार, निम्नलिखित में से किस स्थान पर 'इंस्टीट्यूट ऑफ माइन्स' की स्थापना किया जाना प्रस्तावित है?

- (1) डूंगरपुर
- (2) जोधपुर
- (3) उदयपुर
- (4) कोटा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

96. हाल ही में निम्नलिखित में से राजस्थान के किस व्यक्ति को जीवजन्तु कल्याण एवं सुरक्षा पुरस्कारों के तहत पशु कल्याण के क्षेत्र में उत्कृष्ट सेवाओं के लिए "जीव दया पुरस्कार" से सम्मानित किया गया है?

- (1) धीरज डी. भटनागर
- (2) प्रेम बिहारी श्रीवास्तव
- (3) अनुराग एस. सक्सेना
- (4) चैतन्य एम. सक्सेना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. What was the theme of FORTI (Federation of Rajasthan Trade and Industry) Conclave held at Jaipur in February, 2025?
- (1) "Rising Rajasthan : The role of Industries"
  - (2) "Make in Rajasthan : The role of Youth"
  - (3) "Nation Building : The role of Entrepreneurs"
  - (4) "Carbon Neutrality and Industry"
  - (5) Question not attempted
98. As per the information given on March 6<sup>th</sup> 2025 in Rajasthan Legislative Assembly, an Alligator Rearing Centre will be established at which place in the state in view of conservation of alligators?
- (1) Kota
  - (2) Ghana – Bharatpur
  - (3) Palighat – Sawai Madhopur
  - (4) Deoli – Tonk
  - (5) Question not attempted
99. Recently, the Member of Parliament from Chittorgarh Shri C.P. Joshi has been appointed the Chairperson of which of the following Committees of Loksabha?
- (1) Committee on Subordinate Legislation
  - (2) Committee on Privileges
  - (3) Committee on Government Assurances
  - (4) Committee on Petitions
  - (5) Question not attempted
100. Consider the following statements in context of Rajasthan Budget 2025-26 –
- (A) Approximately ₹ 60,000 Crore will be spent on 9 Greenfield Expressways.
  - (B) 'Atal Pragati Path' will be constructed in 500 villages with a population of more than 5 thousand.
- (1) Both the statements (A) and (B) are not correct.
  - (2) Only statement (A) is correct.
  - (3) Both the statements (A) and (B) are correct.
  - (4) Only statement (B) is correct.
  - (5) Question not attempted
97. फरवरी, 2025 में जयपुर में आयोजित फोर्टी (राजस्थान व्यापार और उद्योग महासंघ) के सम्मेलन का विषय क्या था?
- (1) "राइजिंग राजस्थान : उद्योगों की भूमिका"
  - (2) "मेक इन राजस्थान : युवाओं की भूमिका"
  - (3) "राष्ट्र निर्माण : उद्यमियों की भूमिका"
  - (4) "कार्बन न्यूट्रैलिटी और उद्योग"
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
98. 6 मार्च, 2025 को राजस्थान विधानसभा में दी गई एक जानकारी के अनुसार, घड़ियाल संरक्षण की दृष्टि से प्रदेश के किस स्थान पर घड़ियाल रियरिंग सेन्टर की स्थापना की जाएगी?
- (1) कोटा
  - (2) घाना – भरतपुर
  - (3) पालीघाट – सवाई माधोपुर
  - (4) देवली – टोंक
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
99. हाल ही में चित्तौड़गढ़ सांसद श्री सी.पी. जोशी को लोकसभा की निम्नलिखित में से कौनसी समिति का सभापति नियुक्त किया गया है?
- (1) अधीनस्थ विधान सम्बन्धी समिति
  - (2) विशेषाधिकार समिति
  - (3) सरकारी आश्वासनों सम्बन्धी समिति
  - (4) याचिका समिति
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
100. राजस्थान बजट 2025-26 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें –
- (A) 9 ग्रीनफील्ड एक्सप्रेसवेज पर लगभग 60,000 करोड़ रुपये व्यय किए जाएंगे।
  - (B) 5000 से ज्यादा आबादी के 500 गाँवों में 'अटल प्रगति पथ' निर्मित किए जाएंगे।
- (1) कथन (A) तथा (B) दोनों गलत हैं।
  - (2) केवल कथन (A) ही सही है।
  - (3) कथन (A) तथा (B) दोनों सही हैं।
  - (4) केवल कथन (B) ही सही है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

Space for Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह

Teachingninja.in

